
  1 

 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI AREA VASTA 

 

FAQ 2 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: PROVINCIA DI BRESCIA 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PERIODO dal 01.06.2018 al 31.12.2022 
 

CIG: 74334168EE        CODICE NUTS: ITC ITC47 

 
 

DOMANDA RISPOSTA 

Come si richiede il PASSOE? Il PASSOE lo si richiede mediante il sito ANAC 

www.anticorruzione.it 

E’ prevista la sponsorizzazione a favore della provincia di 

Brescia di euro 15.000 indicato nella DICHIARAZIONE 

INTEGRATIVA A CORREDO DEL DOCUMENTO DI 

GARA UNICO EUROPEO (punto n.4) Grazie 

Non è richiesto alcuna sponsorizzazione a favore della 
Provincia di Brescia. L’importo di € 15.000 indicato nella 

dichiarazione integrativa a corredo del DGUE è 

 un refuso. 

Si allega il nuovo modello di dichiarazione integrativa a 

corredo del DGUE (che sostituisce interamente quello 

precedentemente pubblicato) 

 

il contributo a favore dell'ANAC, per la corrente procedura, 

è di euro zero in quanto il valore dell'appalto è inferiore a 

euro 150.000? 

Si conferma che il contributo ANAC è pari a 0 

Nella sezione "Invia offerta" c'è la possibilità di caricare 

l'allegato relativo alla garanzia. 

Testualmente si legge: 

"Garanzia fideiussoria  

L’operatore economico deve allegare documento in formato 

elettronico atto a comprovare l’avvenuta costituzione della 

garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93, c. 1, del D.Lgs. n. 

50/2016. Se fosse necessario allegare più di un file, allegarli 

in un'unica cartella .zip (o equivalente). " 

 

Qualora si utilizzasse la modalità del bonifico bancario 

(allegando la quietanza) e' obbligatoria anche la garanzia 

fideiussoria? 

In tal caso no, tuttavia si precisa che dovrà essere allegato 1) 

l’impegno a rilasciare garanzia definitiva, 2) essere corredata 

da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore 

che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la 

società fideiussore nei confronti della stazione appaltante e; 

3) essere corredata dall’impegno del garante a rinnovare la 

garanzia ai sensi dell’art. 93, comma 5 del Codice, su richiesta 

della stazione appaltante per ulteriori 180 giorni, nel caso in 

cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta 

l’aggiudicazione 

Le dichiarazioni di impegno devono essere sottoscritte da un 

soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il 

garante ed essere prodotte in una delle seguenti forme: 

• documento informatico, ai sensi dell’art. 1, lett. p) del 

d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, sottoscritto con firma digitale 

dal soggetto in possesso dei poteri necessari per 

impegnare il garante; 

• copia informatica di documento analogico (scansione di 

documento cartaceo) secondo le modalità previste 

dall’art. 22, commi 1 e 2, del d.lgs. 82/2005. In tali 

ultimi casi la conformità del documento all’originale 

dovrà esser attestata dal pubblico ufficiale mediante 

apposizione di firma digitale (art. 22, comma 1, del 

d.lgs. 82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di 

autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal 

pubblico ufficiale (art. 22, comma 2 del d.lgs. 82/2005). 



  2 

• copia informatica di documento analogico (scansione 

del documento originale cartaceo), firmata digitalmente 

dal titolare o legale rappresentante o persona munita di 

comprovati poteri di firma del Garante. 

In caso di richiesta di estensione della durata e validità 

dell’offerta e della garanzia fideiussoria, il concorrente potrà 

produrre una nuova garanzia provvisoria di altro garante, in 

sostituzione della precedente, a condizione che abbia 

espressa decorrenza dalla data di presentazione dell’offerta. 

   

 


